III. Deinde convertit orationem ad Clementem XII. fel. reg. Theologia Supplex, Tametsi, inquit, (6) Pontificia dignitatis injurya videri possit, factam in Petri fide decisionem aliquam, nisi prius ab ipso explicetur judge, accipere nolle; nulla tamen injurya fuerit, sed cultus pietatis, obsequium, observantia, cum semel decisionem Pontificiam reverenter receperis, illius demum expicationem, ut & observari religiose, sius, & contra oppugnantes defendi validius possit, suppliciter postulare.

IV. Sed cui creditur Auctor ille, impositurum se, quod Constitutionem Pontificiam reverenter receperit, dum in eodem libello postulat sibi appetiri, fuerint S. Scriptura, Conciliorum, SS. Patrum sententiae; an vero sensus aliqui, qui Quefueili fuerint viti, putati, crediti per Sancti nomen Unigenitus damnati? An Summo Pontifici, Eminentissimumque Cardinalibus? Non cogitat ergo eos esse Romanos; (7) uti S. Cyprianus ait: ad quos perfidia babere non possit accessum? Dudem cuniculum illum evertit Clemens XI, dum in Constit. Pastoralis officii ita fatur, Deinde ne quis Christianum populum seducere perget inanibus verbis, vos omnes, ut necesse est, monitos volumus, & certos facimus, quod frustra, & quidem non sine fermento malitia & nequitiae, istiusmodi homines in doctrina religionis consenserunt se justant, dum interim heterodoxorum exemplo praecante, editam a nobis Constitutionem, quam Universa Ecclesia veneratione debita complectitur, non modo alienis ab ipso verborum tenore interpretationibus, sed & aperitis calumniis superinductis, maligne carpare audierunt; & immamum errorum accusatione perstringere: perinde ac si ipsi soli, aliis Christifidelibus obique gentium desipientibus, sapient: ipsi soli reliqui exercitentibus, lumen veritatis aspicerent. Nec profecto minor est eorum culpa, qui ut facilius incutius illudant, cum haec ipsa monstrarent, eidem Constitutione nostra nequamquam adversari, sed solas declarations, in rebus tam apud ceteros omnes plane perspicuis, postulare se simulant: non quidem dicere, sed tentare cupientes, ut Ecclesiam, si possint, quæstionibus iniurib; & interminatis inniscant, & luci catholicae veritatis tenebras quoque modo obscuritatis offundant. Ita sane patientia nostra abutentes, Apostolice auctoritatis obsequium, & reverentiam se exhibere gloriantur illo ipso tempore, quo ei gravissimam inferuntur injuriam. Iisdem siquidem explicationibus fatis aperite ostendunt, ideo se Constitutione nostra debitam obedientiam nondum prestatte, quia verentur, ne per illam catholicam dogmatum convulsantur; ne laudabilis, & ab hac S. Sede probata Ecclesiastica disciplina infringatur; neve deum salubrioris Christianorum morum regulam subvertantur. Quod plane idem est ac veteri, ne defecerit fides Petri, totaque Christi Ecclesia Magisterio Apostolicae vocis imbuta, a via veritatis

& sa-

(1) Praef. n. 3. (2) Lib. 4. n. 37. (3) Ibid. (4) Pag. 5. (5) Lib. 4. n. 37. (6) Pag. 9.  
(7) Epist. 55, alias 52.

## UNIGENITUS. 253

scholam Thomisticam, Constitutionis Unigenitus obtenu, aggressi sunt; sive hi plus profuerunt schole nostra odio suo, quam potuerint unquam amore prodesse. Exinde enim habemus quatuor omnino recentissima Pontificia Brevia, qua schola nostra doctrinam a damnata Jansenista & Quæfueili secreverunt: exinde confirmata omnia Encomia a Clemente XII, qua predecessores illius scholæ nostræ contulerunt: exinde amplissimum illud Privilegium conferendi gradus Academicos Secularibus adolescentibus: exinde doctrinam nostram de gratia per se efficaci & prædestinatione gratuita ad glorian, quam adversarii rursus ceperant negare esse SS. Augustini & Thomas, horum SS. Doctorum esse, Pontificio Oraculo tenemus: exinde habemus sub Canonicis penitus vetitum, ne quis, non dico ullas censuras in scholam nostram intorquet, sed quidquam doceat, scribat, prædicet, quod huiusmodi censuras possit quovis modo promovere aut firmare. De quibus omnibus videnda Brevia Pontificia. Demissas preces -- Verbo Dei scripto & tradito. Apotolicae providentia, respective a Benedicto XIII, & hodiernae Pontifice Clemente XII, promulgata. Si his nihil obstantibus, noa se intra debitos cancellos contineant adverfarii, speramus etiam meliora.

VII. Satis porro mirari non possum auctorem illum non erubuisse objicere, aliquas propositiones reapse non extare in Quefueili, ut 29. & 59. ipsum, qui ausus est truncare & mutilare propositionem 54. & 73. Quod speciat ad vigintiam nonam, qui dici possit eam non extare in Quefueili, non video. Sic quippe lego in edit. Gallica Operis Quefueili. an. 1693. & 1696. L' Eglise est la maison du salut; bors d'elle point de grace, point de guerison, point de vie. Luce 10. v. 36. Quærebam a viro insigni, natione Gallo, qui mihi edit. an. 1696. humanissime exhibebat. Quod ergo speciat simplices fidèles, quibus non est fatis acuminis ad discernendum primum propositionum sensum; securi illi esse poterant adhucrendo Iesu Christi in terris Vicario, Successori Petri, Pastorum Pastorum Romano Pontifici: dicendo non minus confidenter quam humiliter: Si error est quod sequimur, Domine, a te decepit sumus. Sanctos Patres aut Concilia sub Quefueili corio vapulare, tantum abest ut in mente veniat simplicium fidelium, quibus a juvenute inculcatum est, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis, adversus quam portæ inferi nosquam prevalentur; quam, quod Deus sit in delis in promissis suis. De Hereticis qui nesciunt coquare contra Ecclesiam, nisi hec, si superis placet, eorum errores accepter, non tantopere est curandum. Augustinum per Conf. Unigenitus in ordinam redactum, pura calumnia est ab ipso Clemente ac Successoribus Pontificibus abunde retusa. Episcopos inter se divisos; eandem doctrinam alibi catholicam, alibi hereticam audire, plus aliquid momenti videatur habere. Si haec confitantur auctori, probari que poterant, non erant libello typis edito, eoque anonymo divulganda; nec Pontifici præscribenda leges, quibus deberet mediis hinc occurrere malis. Scripta humili & respectufo, ut in similibus solebant SS. Patres, exponendo pericula, rogando ut modo bene fibi viso iii. occurret Pontifex, potissimum auctor muneri suo facere fatis. Sublatam catholicis scholis libertatem, merita ficio est, quæ ex iis, quæ in dies accident in scholis & disputationibus in Urbe & Orbe, falsitatis convincitur. Quod scribillatores illos spectat, qui sequenti capite assignandam.

VIII. Quod propositionem 59. nihil plus difficultatus est. Sic habet Constitutione: Oratio impiorum est novum peccatum. & quod Deus illis concedit est novum in eos judicium. Apud Quefueili

(1) Pag. 12. (2) Pag. 14. (3) Pag. 94.

nellum in versione latina an. 1695. quam conformem esse edidit. 1694. ostendam, lego Joan. 10.  
v. 25. *Impiorum oratio novum est peccatum; quodque Deus eis impunit, novum eis iudicium est;* Cedo, qua illuc detruncatio aut mutilatio? An quod termini sunt non nihil transpositi: *Oratio impiorum, impiorum Oratio?* An quod in prima dicitur, Et quod in secunda, Quodque? An quod in una, Est novum in eos iudicium, in altera, Novum eis iudicium est? Nuga. Nihil mutat ea diversitas de sensu. (1) Sed, inquit, loquitur Quesnelli de oratione iniquo, maligno, arroganti, ingrate, fallaci animo facta. Nego suppositionem, quod peccator, in principiis Quesnelli possit aliter orare: quippe iuxta propositionem ejus 43. *Amore Dei in corda peccatorum non amitus regnante, neccesse est ut in eo regnet carnalitas cupiditas, onusque ejus actiones (adeoque & orationem) corruptam.* Gravius est quod addit: (2) *Consideratione subiungit auctor his verbis expressam: TALIS oratio impiorum est non solum peccatum. Cum multa sint editiones libri Reflexionum Moralium, debet auctor iste addere in qua editione id legitur.* Expressa dicitur in Constitutione *Unigenitus* propositiones damnatae extractas esse respectivas ex editionibus anni 1693. 1694. & 1699. Igitur incumbebat ei ostendere, To *Talis* reperiiri in illis editionibus. Sic lego in editione Gallica anni 1693. *La priere des impies est un nouveau peché; & ce que Dieu leur accorde, un nouveau jugement pour eux.* Ubi, videt, abest To *Talis*. Abest quoque ab editione Latina 1695. Editio alia Gallica 1699. ad manum non est. Fatoe tamen ingenue quod invenerim editionem anni 1696. in qua legebat: *Une telle priere, Talis oratio.* Sed hoc ad rem non facit, cum illa editio in Constitutione *Unigenitus* non citetur: ostensumque sit, tale affirmatum repugnare principiis Quesnelli: ipfaque additione 1696. satis ostendat propositionem rite suffici damnamata.

IX. Videamus nunc an ipse tam confidenter assertens, quasdam propositiones Bullae *Unigenitus* non haberit in Quesnello; sed esse detruncatas, mutilatas; nullam mutilaverit, detruncaverit. Occurrit primo prop. 54. in Confl. *Unigenitus* his verbis expressa: *Sola caritas est quae Deo loquitur: eam solam Deus audit.* Hanc media sua parte obrutus *Theol. supp.* pag. 133. ita scribens. Propositio 54. *Sola caritas est, quae Deo loquitur.* Propositio 73. sic habet in Constitutione *Unigenitus*: *Quid est Ecclesia, nisi corus Filiorum Dei manentium in eis fini, adoptatorum in Christo, subsistentium in eis persona, redemptorum ejus sanguine, viventium ejus spiritu, agentium per ejus gratiam, & expectantium futuri seculi?* Concordant per omnia *Refex. Morales Quesnelli* Edit. 1693. & 1696. 2. *Theffal.* 1. v. 2. ubi prior sic habet: *Q' est-ce que l'Eglise, si non l'assemblée des enfans de Dieu, demeurans dans son sein, adoptes en Jesus-Christ, subsistant en sa personne, rachetes de son sang, vivans de son esprit, agissans par sa grace, & attendans la paix du siecle avenir?* Secunda editio sic habet: *Que est-ce que l'Eglise, si non l'assemblée des enfans de Dieu, qui demeurent dans son sein, qui sont adoptes en Jesus-Christ, subsistent en sa personne, sont rachetes de son sang, vivent en son esprit, agissent par sa grace, & attendent la paix du siecle avenir?* Edit. Latina an. 1695. *Quid aliud est Ecclesia quam congregatio filiorum Dei, in fini ejus manentium, adoptatorum in J.C. in persona ejus subsistentium, sanguine ejus re-*

Ethi

(1) Pag. 52. (2) Pag. 53. (3) Pag. 17.

Eisti enim ea variorum discretio sensuum in ipsi distractis censuris facta non sit: ubi tamen ex latissimis censuris obortas sunt turbæ, contentiones & rixæ, tunc certe pastoralis charitatis suffice, ne dicam, inquit, muneres & officii, varios damnatarum sensus exponere, & in quem censura cederit, declarare.

XI. Sic, cum anno 270. (1) Synodus Antiochena hanc Pauli Samosateni propositionem, *Christus est cor usus Patri absolute damnatus;* Nicenam subiuste Synodum, ut Arianis damnatione turpiter abufo ora praeluderet, ambiguæ vocis *ousias* variis sensibus exposuisse. Sic, cum haec Eutychianorum assertio, *Una est verbi incarnati natura,* in Concilio Chalcedonensi, absolute proscripta fuisset; tumultuanibus postmodum Eutychianis, Gelatum Rom. Pontif. variis ambiguis per se propositionis sensibus, libro contra Eutychen scripto exposuisse. Sic cum Hormidas Scytharum Monachorum assertione, *Unus de Trinitate crucifixus est carna,* absolute proscripta, si minus ut hereticam, at certe uti pro conditione temporum periculosa; fecitis tamen temporibus, cunctisque fidelibus Eutychianum sensum rejecimus, hanc ipsam propositionem in catholicum sensum infexam, Joannem II. Rom. Pont. approbasse & catholicam dixisse: probatamque fuisse deinceps a V. Synodo & a Concilio Lateranensi sub Martino V. (2) Sic cum VI. Synodus Honori ad Sergium epistolas, ejusque memoriam absolute damnasset; Joannem tandem IV. explicato obscurorum Epistolaram sensu, Honorium erroris absolvisse. Sic cum Benedictus II. binas S. Juliani Toletani Archiepiscopi propositiones absolute damnasset: turbatis subiuste Hispanorum Praefulsum animis, Sergium I. Innoxiam dixisse & sententia liberas. Ita fuit *Theologia supplex.*

XII. Ut ab his me breviter expediatur, respondeo ad primum: *Quod, si non omnes Quesnelli assertiones quidquam commune, cum Calvin & Janfensi habeant; vix tamen illa sit, que non aliquatenus coincidat aut eum illorum, aut cum Lutheri, Wicelii, Huffi, Mar. Ant. de Dominicis, Erasmi &c. erroribus, ut postmodum ostendere conabor. Cum autem fateatur Auctor ille, faltem tacite, nonnulli remedii allatum iri malis presentibus, si contingenter declarari, Quesnelli propositiones in sensu Calvini & Janfensi, non Augustini, Thome & Thomistiarum damnatas esse; negare omnino non potest magnum remedium presentibus malis iam datum esse; dummodo eo uti vellent Theologi; quandoquidem Clemens XI. ad alias etiam heres, nedum ad Janfensi & Calvini nos remiserit, dicens: Omnes & singulas propositiones preinferatas tamquam . . . variisque heres, POTISSIMUM illas, que in famosis Janfensi propositionibus . . . continentur, manifeste innovantes, respectice . . . damnamus & reprobamus: cum in Conf. *Pastoralis officii* declaraverit eas non esse damnatas in sensu Thomisticis; idemque postmodum longe luculentius Summi Pontificis Benedictus XIII. piz mem. & Clemens XII. sel. reg. denuo declaraverint, prout dictum aliquiliter est, ac iterato repetetur.*

XIII. Quod Quesnelli propositiones in se ipsi speciatæ sint ambiguæ & equivocæ, probat difficile esse, ex ipsis metis propositionibus sensum determinare: sed nomine aliunde, puta, statu & scopo auctoris, aliis ejus operibus, ex antecedentibus & consequentibus, ex connexione eius cum altera propositione, ex circumstantiis temporum, & errorum qui vexant Ecclesiam, & a

(1) Pag. 21. (2) Pag. 23. (3) Pag. 18.

ra-

robilis subjectionis in Viris illis Sanctissimis & Doctissimis erit nobis Hieronymus ad Damatum in hæc verba scribens : (1) Dernerit si placet , obsecro , non timebo tres Hypostases dicere , si jubetis : existimat tamen ipse tacendas esse tres hypostases , paratus se judicio submittere Pontificis . Ratio erat , quod firmiter credentes Pontifices etiam cogi , ad dicendam veritatem , a Deo . Audiamus de eo Augustinum differentem . Postquam dixisset , Dominum providisse (2) ne , dum se boni putant malorum permissione culpari , per humanas & temerarias dissensiones , aut parvulos perdant , aut parvuli pereant : (addit.) Quod usque adeo celestis Magister caverunt premonuit , ut etiam de prepositis malis plebeis secundum faceret ; ne proper illos doctrina salutaris CATHEDRA deferretur : in qua COGUNTUR etiam mali bona dicere . Neque enim sua sunt que dicunt , sed Dei ; qui in CATHEDRA UNITATIS doctrinam posuit VERITATIS . At vero defacto , postquam nova doctrina , unde , Cypriano teste , heræs omnes obortæ sunt & nata schismata , apud quosdam invaluit . postquam aliqui docere non verentur , fieri posse ut Romanus Pontifex toti Ecclesiæ heresim credendam proponat , qua necessitas aut utilitas esse poterit petiatur declarationum ; dum obediens Ecclesiæ filii eas non exigunt ; inobedientes non sunt amplexuri ? 3. Paucis illis exemplis oppono , quod incomparabiliter plures damnatae sint propositiones errores sine explicatione illa : ut novissime patet in damnatione Molinos , libri Maximes des Saints , & innumerarum propositionum plus iusto rigidorum & laxarum : ex prop. Wicleff & Huz in Constatiniensi Synodo damnatis ; Lutheri a Leonis X. quamquam etiam Lutherus postularet explications , ut legitur Tom. 2. (3) operum eius , Bulla Leonis X. Expedito , inquietabat , ut absolute non respectivæ , distinde non confusæ , clare non obfusæ , singulariter non in genere dicant quis ( ex articulis respectivæ damnatis ) sit , & quis non sit hereticus . 4. Quod experientia magistra didicerit Ecclesiæ explications hisce temporibus parum prodebet ; quia induratum est multorum jugulum . Patuit hoc in damnatione quinque propositionum Janfenni , quæ absolute , distincte , clare & singulariter damnatae fuerint . & nihilominus usque in hodiernum diem inventi illarum defensores . Didicit , inquam , Ecclesiæ quod petere explications , sit hominum non disere , sed tentare , & Ecclesiæ interminabilibus quæsitionibus , si possent , involvere caputum : non ut obedient , sed ut criticæ suæ exercenda materiam habeant : quod tum præfertur timendum est , quando Pontifici lex præscribitur , & distingua , individua , claraque explicatio , ut quis in singulis damnatus sit sensus , quis reliquo indemnis , quæ cuique propositioni affecta sit nota , Theologis innotescat , postulatur . 5. Ex quæ in citatis catibus datae sunt explications , partim jam datae sunt in casu Quenelli : partim ad eum casum faciunt nihil : nec omnia ita sunt , ut referuntur , acta ; quod per singula leviter discurrendo , ostendam .

XVI. Nempe *scriptor* Pauli Samofateni in nomine transiit postquam , ut scribit Eusebius Casariensis , accurate persolvitgatum est ( addit. Theologia Supplex : in collationibus atque tractatibus ) quenam bis verbis subjecta est sententia . Clarius Natal. Alex. in Censorio Suffragio postulat , 12. ad Sæc. XIII. & XIV. par. 2. Nicenai Patries , inquit , Vocem quidem *scriptor* exposuerunt , nobis exhibet Romanos Pontifices , unam eam-

(1) Epist. 57. (2) Epi. 105. alias 166. e. 5. n. 16. (3) Edit. Jene. 1557. f. 303. (4) 20.  
Nov. 1716.

deinceps propositionem modo hoc , modo illuc , veluti cereum quemdam nasum , ut in proverbio est , inflecentes . Legat Natal. Alexandrum Hilt. Eccl. Sæc. 6. cap. 3. art. 2. aut si ille displicer , Bossuet in Defen. declar. Cle. Gall. par. 2. l. 14. c. 15. aut etiam Maxentii insensibili Hormisdæ hostis scriptiōnem , reperiet Summum illum Pontificis nihil præpropere voluisse in causa Monachorum Scytharum definire , hoque , præiusquam intentia proferretur , Roma augufisse . At vero Joannem II. propositionem approbase scio : ubi vero diverso ejusdem propositionis sensus ( de quo in præsenti agitur ) dederit , nullibi reperio . Rufus ergo exemplum hoc ad rem nostram facit nihil . Sane si quidquam Hormisdæ proscripti & improbat , non tam propositionem quam Monachorum Scytharum intempestivam audaciā , omnes ad eam formulam adiitros esse prætentendum , nimirum vitiligandi cacoethem , improbat ; nil dogmati : de quo nulla , sed de verbis tandem erat alteratio ; prout apud Natalem , videri poterit . Hilt. Eccl. Sæc. 6. cap. 3. art. 2.

XIX. Sequitur de Honorio , cuius epistola ad Sergium , memoriaque abfolute , (1) inquit , damnata fuit in Sexta Synodo ; Joannes tandem IV. explicato obscuratum epistolaram sensu , erroris abfolvit , ejusque Apologiam ad Constantinum Imperatorem , Herachii filium destinatum adoravit . Quidquid sit de damnatione Honori ( id enim in præsenti discutere non vacat ) nihil facit ad rem nostram . Pro quo obseruat velim , difficultatem seu obscuritatem circa epistolas Pontificis ex dupli capite oriri posse : nimirum , ex ipsiomet epistolis vel scriptis Pontificis : vel ex malitia , improbitate , iniquitate aut infirmitate repugnantium eorum scriptis . Si primum : aquam & jutum videtur ut subseqüentes Pontifices memoriam prædecessorum suorum , quoquo modo legitimo , criminis infamiam liberent . Causa enim S. Sedis , in eo totius Ecclesiæ agitur , dum de errore Summi Pastoris tractatur . Si vero ex secundo oritur fonte , nulla sufficient declaratio . Quapropter non tam declarationibus , quam corrigendis pravis rebellium affectibus & passionibus infundandis . In causa Honori ex primo capite , ex epistolis dico ipsius met Honori , & quidem scriptis non ad universam Ecclesiam , sed perfonam particularem , obscuritas oriebatur , factente adversario ; quam proinde laudabilissime Joannes IV. Apologia edita elevavit . Verum in nostro casu tota confusio , non ex Pontificio decreto , sed ex malignitate oritur adverſariorum ; qui nolunt intelligere ut bene agant ; atque ad similitudinem serpentium obturant sibi aures , ne audiunt voces incantantia , & incantantia sapienter . Refectio est Episcoporum Galliarum , in Vita Clementis XI. (2) Quo tempore Card. Noaillius , Mandatum Sextili mense Lutetiae promulgavit , cujus obtentu Constitutionem Universalis excepisse , publicasse ; tum etiam ab aliis Diocesano jure sibi subiectis Christifidelibus sicci , atque servari videri voluit imperasse . (3) Non ob id ceterorum Antistitum , priuato ac publico bono laborantium caritas torpuit . Quandoquidem petitio expositionis Bullæ Unigenitus a Pontifice Maximo evulganda constatissime rejecta est , QUOD TRICÆ NON EX PONTIFICO DECRETO , SED EX PARTIUM ARTIBUS ORIENTUR , VEL INSCITIA . “ Ecce ergo factum Honori Gal. Seru. Tom. V.

(1) Pag. 23. (2) Lib. 5. n. 46. (3) Nu. 47. (4) Pag. 23. (5) Lib. 1. c. 5. nu. 7. (6) Lib. 1. edit. Ven. Lib. 3. de rebus Hilt. cap. 13.

XX. Videamus utrum satem ultimum exemplum , quo utitur , feliciter adduxerit . Cum Benedictus II. (4) inquit , binas istas positiones absolute damnasset (5) In Deo voluntas ex voluntate procedit . . . Christus ex spiritibus substantiis conflatus est : ) turbatis subinde Hispanorum Præsulum animis , qui has ipsas propositiones ab Augustino , Ambroso , Cyrillo , Fulgentio , recto sensu assertas , in Concilio Toletano XV. judicaverant ; Sergius hujus nominis I. laudatorum Parrum sensum innoxium dixit , & ab omni censura liberum pronuntiavit ; ut refert Rodericus Toletanus Archiepisco-

pus lib. 3. de rebus Hispanis c. 14. “ XXI. Argumentum hoc olim objectum Pontificibus Romanis , dissolvit noster Gravins (5) in Cherub. Parad. item Piccinardus (6) noster . Sed illi solum referunt , ab adversariis objectum , quod Liber Juliani a Benedicto II. interdictus vel suspensus fuit : quo supposito , responde Piccinardus , huic argumento vulgari ac nota distinctione , agnita etiam a Caramante (7) occurri posse faciliter . ” Aliud nimirum esse interdicere seu suspender , lectionem , seu evulgationem libri , quoque que ingenuis habitatione depellatur : aliud abfolire , te doctrinam libri proferbere , seu damnare . Et stante primo potuit unique potest Benedictus II. Juliani interdictum antea opus sublati aquilæ , vocis , relaxare , quinquo & suadere legendum , absque illa in determinando inconstancia ; quam Rodericus inutile imponens Pontifici , non immrito calamitatem culparus est a Baronio ad annum 688. & a Binio in notis Concilio 15. Toletano præfaxis . Nec ultra aliud verba Conciliarii Toletani pro fuonet Antistite Julianum testantur ; nisi prædictam , jam semel admissam , ex libri lectione , ob verba aquivoca , Pontificis habitationem : esti vel in ipso Roderici manu , nuscripto ne ea verba de Benedicto II. perlegantur ; sed varia longe , ut & Ambrosius Morales observat lib. 12. cap. 58. “ Hæc Piccinardus .

XXII. Non latuisse ista Autorem Theol. suppl. ex eo colligo , quod loco libri interdicti seu fulpeni , & postea relaxati , de quo procedit hoc fortio ; exhibeat duas propositiones abfolite damnatae prius , & postea approbatas in Juliani libro : inquit refractoris futurum forte aliquando , ut propositiones hisce diebus damnatae , postmodum approbentur . Res ergo illa non levis momentum est ; adeoque paulum traxanda , ne vana spe quispiam infeliciter deludatur . Rodericus Toletanus , in quo se fundat Author Theol. suppl. aliud dicit nimirum , quan : (8) “ Liber de tribus substantiis quem dudum Romanum miserat Primas Sanctissimus Iulianus , & minus caute tractando Beneficiis . ” dictus Papa Romanus indexat reprobandum ob id , quod voluntas genuit voluntatem . Sed Sanctus Julianus viridicis testimoniosis in hoc Concilio ad exactionem præfati Principis : (9) Egica Regis : ) per oracula eorum quæ Romanum transmiserat , verum esse firmavit & Apologeticum fecit . . . Quod Romanus Pontifex Benedictus digne & pie recipiens , cunctis legendum , indixit atque acclamando : Laus in Deo in fines terræ , lectum sibi notum fecit . “ Ex hisce verbis ad summum extundi posse , karum Juliani suisse suspensum aut eriam

K K PRO-

prohibitum, adversarii, quos supra diximus, videbant agnoscere, dum aliud nihil inde concluderunt. Verum propositiones *absolute damnatas*, quod alteri *Theol. Suppl.* nulli eorum in mente venient. Natalis Alexander Hilf. *Eccles. Sec. VII. cap. I. nn. 6, in fine.* „Benedictus Secundus . . . Hilf. in his propositiones *explicative indigere monuit*, quarum haec una erat; in Deo voluntas genuit voluntatem. Altera: *Tres sunt in Christo substantiae*. Id constat ex *Council. Tolet. XV.* celebrato anno 688. Julianus Tol. Archiep. Pradi- de, in quo has propositiones expounit et tenu- tur. „Ubi nihil de damnatione *absoluta* ha- rum propositionum. Solummodo colligi inde pos- test quedam Pontificis hascitio. qua per expo- sitionem sublata, liber permisus, imo laudatus est.

**XXIII.** Longe clarus & efficacius id probatur iipo *Councilio Toletano XV.* Ubi sic lego: (1) Post huius igitur pie confessionis prolatam deponit vocibus regulam (Verba sunt Concil. Toletani XV.) ad illa nos illico convertimus contuenda capitula, pro quibus *MUNIENDIS* ante hoc biennium beata memorie Romanus Papa Benedictus, nos litterarum suarum significacione monuerat. Quae tamen non in scriptis suis annotata curavit, sed homini no- stra *VERBO* remota injunxit; ad quod illi joni eodem anno sufficienter congrue reponsum est. Loquuntur PP. de duplicitate illa sententia, quam *Theol. Suppl.* *absolute* fuisse a Benedicto II. damnata esse assert. Sed quae, obsecro apparentia abso- luta damnationis hinc in verbis apparuit? *MUNIENDAS* injunxerat Benedictus, aliqua expli- catione, aut Patrum auctoritate, ne novi quid- piam videntur docere. Et quidem Benedictus, qui in suis scriptis annotanda curavit, sed homini ipsorum *VERBO* remota injunxit. Nonne hec sonant amicabilem & paternam potius admonitionem, quam absolutam propositionem proclami- tionem? Non usque adeo incuria sunt Romani Pontifices, ut propositiones a se *absolute* damnatas, nolint litteris suis inferire, ut ab omnibus folliciis cauteantur: praesertim dum iis ipsi scri- bunt, quae tangit damnatio. Nihil tamen tale fecit Benedictus; sed verbo tenet curavit eos mo- neret de *MUNIENDIS* illis capitulis, quod ante biennium ita obiter fecerat; ut hic rursus idem praestandum fuerit. An putamus Pontificem, si absolute sententias damnatas, tam exigua satisfa- citione fuisse placandum?

**XXIV.** Atque, ut dicam quod sentio, ne li- bum quidem Juliani existimo fuisse suspensus multo minus prohibitum a Benedicto: quippe & hoc mercerabatur, velut res non pravi momenti, litteris Pontificis inferi se notari, non verbote- nus infinitandum horum ipsorum committi. Con- firmari dicta possunt ex iis que sequuntur in Concil. Tolet. XV. (2) Has sane inquietum PP. Toletani, quas *specialitatem*; (duas supradictas nim- rum, & binas hactenus ignotas.) *Capitulorum*, que ut a nobis *SOLIDA* efficerentur *HORTATI* sunt: quid a quo fuerit doctore prolatum, conges- to in uno *reparando* nostro libro, catholicorum dogma- te. *Patrum*, ante hoc biennium parti illi porrexis- sum dignoscendum. Si Romani solum eos horum sunt in *SOLIDA* efficerentur ea capitula; nec liber suis prohibitus, multo minus assertiones ipsi, alias non ea solidare, sed deferere, & abdicare iussi sufficiunt.

**XXV.** Nec illud paro est dicendum, quod sub

XVII.

(1) Tom. 8. Concil. Labbe col. 8. (2) Lab. T. cit. col. 14. (3) Lib. 3. de de reb. Hisp. cap. 13.

(4) Labbe I. cit. col. 10. (5) Labbe I. cit. col. 14.

tro dicitur: *Duc in alium, hoc est, in profundum Disputationum.*

**XXVII.** Erit tamen qui dicat, hoc exemplo confite, Romanos Pontifices quandoque excolare culicem; correforesque minus aliquando rem pe- nizzare quam correctos. Sed perperam utrumque interfuerit: imo vero ostendit hoc factio Benedictus II. summam Theologiae peritiam, & mysteriorum illorum profundissimam penetrationem: ut etiam Natalis Alex. fateatur, *splendore virtutum, & Di- vinarum Scripturarum scientia parem maxima digni- tati fuisse.* Notat squidem S. Thomas (1) expo- nens dictum Augustini. *Sapiencia de Sapientia, si- cut essentia de essentia* (similia adducebat Julianus pro sua justificatione) *qua ad exprimendam uni- tatem essentiae & personae, sancti Doctores aliquan- do expressis locis sunt, quam proprietas locutionis patitur.* Unde hujusmodi locutiones non sunt exten- denda, sed exponenda, ut scilicet nomina abstracta exponantur per concreta, vel etiam nomina persona- lia. (2) Quinimo in articuli illius corpore S. Thomas: summus utique Theologus, si quis alius; observat: *Quod circa hoc orravit Abbas Jacobus, afferens quod sicut dicitur, Deus genit us essentiam . . . Sed in hoc decopersus fuit: quia ad veritatem locutionum non solum operari considerare res signifi- catas, sed etiam modum significandi.*

**XXVIII.** Illius etiam propositiones: *Tres sunt in Christo substantiae*, expositionem, merito Bene- dictus postulavit; ob periculum aliquae Nestorii- nismi, ad quem reducitur opinio ponentum corpus & anima separata, esse unita verbo; quod infinie videtur propositio illa. Lega S. Thomae 3. p. q. 2. a. 6. «Alii vero, inquit, vo- lentes servare unitatem personae, posuerunt Christi animam non esse corpori unitam, sed huc duo sepa- rata ab invicem, esse unita verbo accidentaliter, ut sic non cresceret numerus personarum . . . Ur- aga autem barum opinionum, incidit in heresim Nestorii.

**XXIX.** Quapropter Benedictus II. cuius acutissima penetratio intimas rerum fibras pervadebat, merito de his *MUNIENDIS* monuit; utque *SOLIDA* efficerentur, tum Julianum, tum Hispanos Episcopos *HORTATUS* est: *ne cui aut cal- luminandi, aut errandi ansam praberent.* Sum- mun illud acumen in Epitaphio ejusdem Sancti Pontificis, a Paulo de Angelis in notis ad Basilicam Veterem Vaticanam relato, S. Sergius PP. (si tamen is vere hujus Epitaphii Auctore est) ita exprimitur.

*Magnatus, Benedictus pater, monumenta relin- quis.*

*Virtutum titulos, o decus, atque dolor!* Fulguris in specie mentis *splendore coruscans* Plena sed exiguo tempore capta flunt.

*Cuncta Sacerdotum prestantia munia comples-*

*Et quo quicquid bono claruit unus habet.* (3)

Quoniam minus naturali capaciti, quam Spi- ritus Sancti, Pontificibus in Petro promisit affi- stante confidamus atque innitamus Catholicis: ob quoniam non incongrue Ecclesia appetat, illud Cant. 6. *Natus tunc sicut viris que est in Libano,* quod exponens S. Gregor. ait: (2) *Nimirum S. Ecclesia* (cujus caput, ia quo natus, est Pontifex) *que ex causa fragilis testamenta predeant per discretio- nea consipicunt;* & ventura viatorum bella ex also de- probentur. Discant hinc omnes, etiam Episcopi, Romanis Pontificibus non temere obstrepere; sed eis se humiliter subficiere; quibus in Petro di- cunt: *Duc in alium Luc. 5.* Quæ verba ex- plicans S. Ambrosius lib. 4. in cap. 5. Luca, ait: *Eis imperatur ut laxent retia sua, soli tamen Pe-*

*Sorri Tom. V.*

(1) P. 1. q. 30. art. 5. ad 1. (2) De Cura past. c. xi. (3) Edit. Paris. 1618. (4) Edit. Paris. 1698. T. 2. fol. 675. int. Op. dub. (5) Edit. cit. f. 663. int. D. da. (6) Epit. 37.